
Proposta N. 3428

DETERMINA
N. 2987 DEL 10/12/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muti Chiara

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON TRENITALIA S.P.A., PER LA 
DURATA SPERIMENTALE DI 1 ANNO, PER LA PROMOZIONE DEI RISPETTIVI SERVIZI



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 3428 

DETERMINA N. 2987 DEL 10/12/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON 
TRENITALIA S.P.A., PER LA DURATA SPERIMENTALE DI 1 ANNO, PER LA PROMOZIONE
DEI RISPETTIVI SERVIZI

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che, il documento programmatico triennale denominato “P.I.A.O. – Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione” – per il triennio 2025/2027, adottante gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati 

ai Dirigenti, è stato approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 26/03/2025;

Preso atto che, tra le competenze attribuite dal vigente “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei  

Servizi” ai Dirigenti dei singoli Settori, è compresa la sottoscrizione di accordi per l’acquisizione di beni e di  

servizi strumentali al migliore svolgimento delle attività di rispettiva competenza;

Accertato che l’art. 134, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. stabilisce che, “per assicurare la fruizione  

del patrimonio culturale della Nazione e favorire altresì la ricerca scientifica applicata alla sua tutela o alla  

sua valorizzazione, lo Stato, le regioni e gli enti territoriali possono, con le risorse umane, finanziarie e  

strumentali disponibili a legislazione vigente, attivare forme speciali di partenariato con enti e organismi  

pubblici e con soggetti privati dirette a consentire [...]  la gestione, l’apertura alla pubblica fruizione e la  

valorizzazione di beni culturali attraverso procedure semplificate di individuazione del partner privato”;

Constatato che il Settore Musei Civici è interessato a sottoscrivere accordi con partner commerciali al fine di 

promuovere i  sette  siti  museali  e  monumentali  civici,  e  complessivamente gli  undici  siti  del  circuito di 

Vicenza che fanno parte in permanenza del percorso museale e monumentale cittadino;

Dato atto che, nell’ottica di incrementare il numero di visitatori della città, nonché gli ingressi dei Musei 

Civici  e  del  circuito  museale  cittadino,  la  Giunta  Comunale  ha  approvato,  con  decisione  n.  458  del 

22/10/2025, la realizzazione di un accordo di collaborazione proposto dalla Società Trenitalia S.p.A., per la 

durata sperimentale di 1 anno, per la promozione del circuito museale cittadino, con le seguenti modalità:

-  riconoscimento  ai  possessori  di  biglietto  Frecciarossa  con  destinazione  Vicenza  con  data  di  viaggio 

compresa nei tre giorni antecedenti la data di ingresso ai musei, come pure ai possessori di un biglietto di  

corsa singola regionale o di un abbonamento regionale con destinazione Vicenza, della riduzione sul costo 

della Vicenza Gold Card Musei, acquistabile ad € 18 anziché € 22, fino al 31 dicembre 2026;

- inserimento nel sito di  Trenitalia di  notizie riguardanti  la possibilità di  acquisto a prezzo ridotto della  

Vicenza Gold card Musei, se in possesso dei requisiti sopra indicati, per il periodo ricompreso nella durata  

dell’accordo, dalla data di sottoscrizione stesso fino al 31 dicembre 2026;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 3428 

DETERMINA N. 2987 DEL 10/12/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON 
TRENITALIA S.P.A., PER LA DURATA SPERIMENTALE DI 1 ANNO, PER LA PROMOZIONE
DEI RISPETTIVI SERVIZI

- il Settore Musei civici, al contempo, si impegna ad indicare Trenitalia come partner nel sito web dei Musei 

Civici, nonché ad informare gli utenti della possibilità di acquisto a prezzo ridotto della Vicenza Gold card  

Musei alle condizioni sopra indicate, inserendo un link di collegamento al sito “www.trenitalia.com”, salvo 

impossibilità dovute a motivi tecnici; 

Accertato che la Società Trenitalia S.p.A. è un operatore economico riconosciuto per serietà, affidabilità e  

rilevanza nazionale, e che sono stati effettuati con esito positivo i controlli relativamente al possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 97 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. così come è risultato regolare il DURC  

(Numero Protocollo INAIL_50728891 Data richiesta 21/09/2025 Scadenza validità 19/01/2026);

Dato atto che il valore delle prestazioni rese dal Settore Musei e da Trenitalia S.p.A. per la promozione dei  

rispettivi  servizi  è  stato  quantificato  in  misura  pari  ad  euro  5.000,00 (IVA  al  22%  esclusa), 

complessivamente € 6.100,00 (IVA al 22% compresa), e che le fatture elettroniche che saranno emesse in  

esecuzione dell’accordo di collaborazione saranno oggetto di reciproca compensazione finanziaria;

Dato atto che il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi  

dell’art. 23 del vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza”;

Tutto ciò premesso;    

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  94  del  19/12/2024  ad  oggetto  “Bilancio  – 

Approvazione del  Bilancio di  Previsione 2025/2027,  del  Documento Unico di  Programmazione 

(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione  P.I.A.O.”  per  il  triennio  2025/2027,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta 

comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 

affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 30/7/2025 che approva il Piano Esecutivo di  

Gestione 2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

http://www.trenitalia.com/


Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 3428 

DETERMINA N. 2987 DEL 10/12/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON 
TRENITALIA S.P.A., PER LA DURATA SPERIMENTALE DI 1 ANNO, PER LA PROMOZIONE
DEI RISPETTIVI SERVIZI

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000, n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare l’accordo di collaborazione allegato e parte integrante della presente determinazione,  così 

come descritto in premessa tra il Settore Musei civici del Comune di Vicenza e la Società Trenitalia S.p.A. - 

società con socio unico soggetta alla direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. – con  

sede legale e amministrativa in Roma, P.zza della Croce Rossa n. 1, C.F. e P. I.V.A. n. 05403151003, per la 

durata sperimentale di 1 anno, dalla data di sottoscrizione dell’accordo sino al 31 dicembre 2026;

2. di accertare l’entrata di euro 6.100,00 (IVA 22% compresa) al Capitolo n. 43300 “Sponsorizzazioni varie” 

del bilancio di previsione 2025/2027, sulla base dell’accordo di collaborazione di cui in premessa sottoscritto 

tra il Settore Musei civici e la Società Trenitalia S.p.A.;

3. di impegnare la spesa di euro 6.100,00 (IVA 22% compresa) al Capitolo n. 1359700 “Spese per servizi 

vari  finanziate  da  sponsorizzazioni”  del  bilancio  di  previsione  2025/2027,  dove  esiste  l’occorrente 

disponibilità;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi  

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 

147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;

5. di approvare l’allegato crono-programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni;

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 

indicati nel Bilancio preventivo – P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01  

luglio 2009, n. 78 convertito nella Legge 03 agosto 2009, n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 3428 

DETERMINA N. 2987 DEL 10/12/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON 
TRENITALIA S.P.A., PER LA DURATA SPERIMENTALE DI 1 ANNO, PER LA PROMOZIONE
DEI RISPETTIVI SERVIZI

7.  di  dare  atto  che  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  la  dott.ssa  Maria  Clelia  Stefani,  Funzionario 

Amministrativo – Contabile E. Q. del Settore Musei, la quale sottoscrivendo il presente atto ha reso idonea  

dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse;

8. di demandare al R.U.P., anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla  

presente determinazione, in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i., compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi  

dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

9. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, dell’art.  

1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito nella Legge 7 agosto 2012, n. 135 (procedure Consip S.p.A.) e  

quindi è legittimo procedere all’acquisto oggetto della presente determina;

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli articoli 27, 28 del D.Lgs. n.  

36/2023 e s.m.i. e dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

                                             

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 3428 

DETERMINA N. 2987 DEL 10/12/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON 
TRENITALIA S.P.A., PER LA DURATA SPERIMENTALE DI 1 ANNO, PER LA PROMOZIONE
DEI RISPETTIVI SERVIZI

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
10/12/2025 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


